Bu durumu sadece bir örnek ile göstermek gerekseydi bunun için
Bûsîrî’nin Kasîde-i Bürde’sine dair literatür tek başına kifayet ederdi diye
düşünüyoruz. Kuzey Afrika kökenli Bûsîrî (608/1212-695/1296 [?])
tarafından kaleme alınan Kasîde-i Bürde, Müslüman coğrafyanın kültür
ve edebiyatını etkileyen önemli bir şiirdir. Asıl ismi el-Kevâkibü’d-
Dürriyye fi Medhi Hayri’l-Beriyye olan ancak zamanla Kasîde-i Bürde
şeklinde şöhret bulan bu şiir, farklı nedenlere bağlı olarak Bür’e,
Bürdiyye, Büreyde, Kasîdetü’ş-Şedâid gibi isimlerle de anılmaktadır.

isimli eseri dolayısı ile de konuyla ilgili çalışmalarda ismi anılmaktadır.10
Tespit edebildiğimiz kadarıyla Ali Rıza Karabulut da, yazarı “Süleymân
Tâlib es-Silâhî er-Rûmî el-Osmânî el-müverrihu’l-ma’rûfu bi-
Koçhisârîzâde el-müteveffâ ba’de seneti 1208/1793” ifadeleriyle
bibliyografik mahiyetteki çalışmasında madde başı yaparken onun
Berlin 1049 numarada yer aldığını belirttiği Siyer-i Veysî’ye yazdığı zeyli
ile Kayseri Râşid Efendi 524 numaradaki nüshasını haber verdiği ‘İkdü’l-
Cevher fî Şerhi’l-Fıkhi’l-Ekber isimli eserine yer verir.

Yazarın doğum ve ölüm tarihleri şimdiki veriler ışığında net değildir.
Ancak tespit edebildiğimiz eserleri ve mülkiyet kayıtları arasında
karşılaşabildiğimiz en geç tarih 1208/1793-94 yılını göstermektedir.

Eserleri

1. ‘Ikdü’l-Cevher fî Şerhi’l-Fıkhi’l-Ekber

Koçhisârîzâde’nin daha ziyade el-Fıkhü’l-Ekber ile ilgili literatürde ismi
zikredilen bu eseri, Hanefî mezhebinin kurucusu Ebû Hanîfe’ye
atfedilen el-Fıkhü’l-Ekber isimli Arapça esere yine Arapça olarak yazılan
bir şerhtir.

Nüshanın sayfa
kenarlarında birkaçı uzunca olan 10 kadar tashih yer almaktadır.
Nüshanın sonunda yer alan ferağ kaydına göre eserin bu nüshası bizzat

yazarı/şarihi tarafından 1208/1793-94 yılında istinsah edilmiştir.13 Bu
kayıtta da kendisini “Silahşorân-ı Hâssa’dan Koçhisârîzâde Süleymân
Tâlib” olarak takdim eden yazar, eserinin adının 1b’de besmele lafzının
iki yanına gelecek şekilde “Ikdu’l-Cevher fî Şerhi Fıkhi’l-Ekber” olarak
kaydeder.

Eserin pek çok yerinde “sah
kaydı” bulunmaktadır (Büküm 2022: 2768).

13 “Temmet ‘alâ yedi şârihihî Süleymân Tâlib el-med’uvvü bi-Koçhisârîzâde ‘an

silâhşörân-ı hâssâ li-sene semân ve mi’eteyn ve elf… (84b).
14 Bahsi geçen Râşid Efendi, 18. yüzyılda yaşamış olan Kayserili Reisülküttab Râşid

Efendi’dir (d. 1167/1753-54 - ö. 1212/1798) (Hayatı için bk. Köksal 2013).
Keyfiyetine dair elde çok fazla bilgi olmasa da Koçhisârîzâde ile bu zat arasında
yakın bir ilişki bulunmalıdır. Zira Koçhisârîzâde’nin bu eserine ilaveten aşağıdaki
tanıtılacak olan Kasîde-i Bürde şerhinin de bir nüshası yine Râşid Efendi’nin
Kayseri’de kurduğu kütüphanesinde bulunmaktadır.

897 numarada yer
almakta olup sonundaki ferağ kaydına göre bizzat yazarı tarafından
istinsah edilmiştir. Herhangi bir hamdele ve salvele bölümü olmaksızın
kendisini “Süleymân Tâlib el-med’uvvu bi-Koçhisârîzâde” şeklinde

Koçhisârîzâde Süleymân Tâlib’in Manzum Kasîde-i Bürde Tercümesi

867

takdim eden yazar, Ebû Sa’îd Hâdimî’nin (ö. 1176/1762) Birgivî’nin (ö.
981/1571) sözlerinin anlamlarını tahkik etmek amacıyla yazdığı
risalesine notlar düşmek üzere eserini kaleme alındığını belirtir.
Kenarlarında birkaç minhuvat notuna yer verilen eserin nüshası,
kendisini “müsevvid” olarak takdim eden Süleymân Tâlib, yani eserin
yazarı tarafından 1197/1782-83 yılında istinsah edilmiştir.

4. Tuhfetü’z-Zâ’irîn

Kendisinin oluşturduğu ve Manisa İl Halk Kütüphanesi 10211 numaralı

mecmuada, 193b-201a sayfaları15 arasında yer alan eser, berâ’at-i istihlâl
sanatından izler taşıyan kısa bir hamdele ve salvele ile başlar.
Sonrasında yazar, kaleme aldığı bu eserin kabir ziyaretinin tahkiki,
sırları ve rükünleri hakkında olduğunu yazar. Üç fasıl üzerine tertip
edilen eser, 1207/1792-93 yılında yazarı tarafından istinsah ve belki de
telif edilmiştir.

5. Def‘u Tâ’ûn ve’l-Vebâ

Süleymân Tâlib’in bizzat kendisi tarafından oluşturulan mecmuasında,
57b-58b sayfaları arasında yer alan bu kısa risale, vebanın defi için
bireysel veya toplu olarak dua etmenin cevazını işlemektedir.

Bu kısma Hz. Peygamber’i övme konusuyla başlayan şarih, tarih
boyunca Hz. Muhammed’in övgüsünde çokça şiir/naat yazıldığını
ancak bunların denizden bir damla mesabesinde kaldığını belirtir. Zira
O’nu hakkıyla övmek mümkün değildir. Tam da bu noktada Süleymân
Tâlib, ünlü sufi şair İbnü’l-Fâriz (ö. 632/1235) ile ilgili bir anekdota yer
verir. Buna göre, bir gün bir arif rüyasında İbnü’l-Fâriz’e neden Hz.
Peygamber’in övgüsünde şiir yazmadığını sorar. İbnü’l-Fâriz soruya
cevaben “O’nun hakkında tüm şiirleri eksik/noksan gördüm” der.

Temme’ş-şerhu’l-mevsûmu bi-Cevâhirü’l-Fürde fî Şerhi
Kasîdetü’l-Bürde bi-fazlillâhi alâ yedi câmi’îhî Süleymân Tâlib,
veffakahullâhu li-ahseni’l-metâlib… fî sene sitte ve mi’eteyn
ba’de’l-elf. (88a)

Bu bilgilere göre şerhin bu nüshası kendisini “câmi’” olarak takdim eden
şarih tarafından 1206/1791-92 yılından tebyiz edilmiştir.

Şerhin Koçhisârîzâde Süleymân Tâlib’e aidiyetini tespit eden ikinci
karine ise şerhin bir parçası olarak oluşturulmuş manzum Türkçe
tercümenin, Koçhisârîzâde tarafından derlenen mecmuaya
kaydedilirken şüphe götürülmez şekilde ona ait kılınmış olmasıdır.

38 adet kısa hacimli risaleyi bir araya getiren mecmuada Süleymân
Tâlib’in de çalışmamıza konu olan manzum Kasîde-i Bürde tercümesi de
dâhil olmak üzere dört adet risalesi kaydedilmiştir. Mecmuada
Nûreddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî’ye (ö. 1014/1605) ait çok
sayıda risale dikkat çekerken risalelerde genellikle tartışmalı muayyen
konuların ele alındığı görülmektedir. Besmele, vahdet-i vücudun
anlamı, kabirleri ziyaret etme, tegannînin hükmü, İmam-ı A’zam’ın
mezhebini zemmedenin eleştirisi, tavaf sırasında eli göğse koymanın
hükmü, sakal konusu, tütün kullanımının haram olması, imanın
yenilenmesi, Deccal’in zuhuru, köpekleri itlaf etmek, kafire itaat etmek,
kahve ve tütün kullanımı, ayete’l-kürsi okumak, Hızır meselesi, mehdi
konusu, kelime-i tevhid ve Nakşibendiyye tarikatına dair bilgiler
mecmuadaki risalelerin konularını oluşturmaktadır.

Mecmuanın ne zaman oluşturulduğu kati olarak belli değildir; ancak
bazı risalelerin sonunda yer alan istinsah kayıtlarından anlaşıldığı
kadarıyla mecmua yaklaşık 15-20 yıllık uzun bir zaman aralığında
oluşturulmuştur. Bu anlamda mecmuada 1195 (1780-81), 1202 (1787-88)
ve 1207 (1792-93) yıllarında istinsah edilen risaleler bulunmaktadır.

Sahip Olduğu Kitapları

Biyografi çalışmalarında ihmal edilen konulardan biri, kişilerin sahip

olduğu kitaplardır. Tereke kayıtları17 bu konuda önemli veriler
sunmaktaysa da bizzat kitaplardaki mülkiyet kayıtları da bu noktada
çok önemli veriler sunmaktadır.

Koçhisârî’nin kitapları arasına giren kitaplardan birisi de Süleymaniye
Ktp. Esad Efendi 1327 numarada yer alan çok metinli bir mecmuadır.
Mecmuada sırasıyla; Şa‘rânî’nin (ö. 973/1565) el-Envâru’l-Kudsiyye fî
Ma’rifeti Âdâbi’l-Ubûdiyye isimli tasavvuf sahasında kaleme alınan
Arapça eseri; İbnü’l-Arabî’ye atfedilen Nüshatü’l-Hakk ve Istılâhâtu
Erbâbi’t-Tasavvuf isimli Arapça eserler; Vâ’izî mahlaslı bir nâzım
tarafından kaleme alınan âdâb ve ahlak konulu bir kaside, Muhammed
b. Ömer b. Muhammed el-Makdisî’nin (ö. 1038/1628) el-İstiğfâriyyetü’l-
Müvelliye isimli manzumesi, Alâeddîn Alî et-Türkistânî’nin Nazmu
Adedi’l-Kebâ’ir isimli kısa manzumesi yer almaktadır. Mecmuadaki
eserlerin tek bir elden çıktığı anlaşılmakta ancak istinsah kaydı sadece
mecmuadaki birinci ve en kapsamlı eserin sonunda yer almaktadır.

Kitabın hem Ia hem
de zahriye sayfasında mecmuadaki birinci eserin iki ayrı fihristi
hazırlanırken Ia’da bu ilk mâlik dışında Hâcezâde diye bilinen Ömer’in
tarihsiz bir mülkiyet kaydı bulunmaktadır. Zahriyede ise önce Ca’fer b.
İbrâhîm el-Çırpanî (?) isimli bir zatın 1172/1758-59 tarihli mülkiyeti yer
alır. Bundan sonra yer alan mülkiyet kaydına göre Kayyimzâde diye
bilinen el-Hâc Abdullâh el-Kangirî kitabı bir önceki sahibinden hangi
yolla olduğu belirtilmeden edinmiştir. Sonrasında ise Süleymân Tâlib’in
Görsel 3’de yer alan mülkiyet kaydı ve mührü yer alır.

yinelenmiştir.19 Baş kısmından birkaç yaprağın kopuk olduğu bu
nüshada manzum tercüme, bir beytin şerhinden sonra o beytin manzum
tercümesine yer verilmek şeklinde şerhin bir parçası olarak yer alır.
Nüshanın haşiyelerinde, başka bir kalemle Şa’rânî’nin şerhinden yapılan
nakiller yer alır. Nüsha 88 yapraktan oluşmakta olup sonunda, şerhin
“câmi’i” olan Süleyman Tâlib’in eliyle 1206/1791-92 yılında
tamamlandığı kaydı yer alır. Bu kayda göre şerh ve tercümenin bir arada
yer aldığı bu nüsha bizzat müellifin hattıdır.

Manzum tercümenin şerh metni içine gömülen ve kuvvetle muhtemel
Yazma Bağışlar 3861 numaralı nüsha kaynak alınarak çoğaltılan ikinci
nüshası Kayseri Râşid Efendi Kütüphanesi 537 numarada yer
almaktadır.

Bürde şerhini telif ettiği sırada her beytin sonuna geldiğinde o
beytin tercümesini yaparak mı, yoksa şerh metninden önce ve ondan
bağımsız olarak Bürde’yi baştan sona tercüme ettikten sonra şerhini
yazarken bu tercümeyi şerhe yerleştirerek mi? Bunun için elimizde kati
bilgiler bulunmamaktaysa da bazı tahminlerde bulunmak mümkündür.
Tercümenin şerh içerisinde yer alan nüshasının 1206/1791-92 yılında
oluştuğu açıktır. Ancak mecmua içerisinde yer alan nüshasının sonunda
istinsah tarihi mevcut değildir. Tercüme metni ile mecmuada yer alan 38
metnin tamamı yine Süleymân Tâlib tarafından çoğaltılmıştır. Bu
metinlerden ancak birkaç tanesinin sonunda istinsah kayıtları
kaydedilmiştir. Bunlardan biri yine Süleymân Tâlib tarafından telif
edilen ve “Risâle-i Koçhisârîzâde” diye kütüphane kaydında yer alan
risaledir. Risalenin sonundaki istinsah kaydı “Temmet alâ yedi
mü’ellifihî Süleymân Tâlib velhamdülillâhi alâ zâlike fî evâsıti Şevvâl li-
sene isnâ ve mi’eteyn ve elf” şeklindedir. Buna göre risale 14-24 Temmuz
1788 tarihleri arasında çoğaltılmıştır. Ancak yine Süleymân Tâlib
tarafından telif edilen Tuhfetü’z-Zâ’irîn isimli eserin sonunda yer alan
istinsah tarihi 1207/1792-93 yılını göstermektedir. Bu da mecmuanın
kısa bir zaman aralığında değil de süresini tam olarak tayin
edemediğimiz bir zaman aralığı içerisinde oluştuğunu göstermektedir.
Bundan dolayı tercümenin mecmuada kaydedilen nüshasının, şerh
metninin oluştuğu 1206/1791-92 yılından evvel de sonra da oluşmuş
olması ihtimal dâhilindedir.

Tercümenin mecmuada kayıtlı nüshası ile diğer iki nüsha arasında
önemli oranda nüsha farklılıkları bulunmaktadır. İkisinin yazarının da
bizzat mütercimin kendisi olduğunu bildiğimizden, bu farkları bir
güncelleme ameliyesi olarak yorumlamak mümkündür.